
   



 

Milí žáci, učitelé a všichni z naší školy, představujeme vám 

2. díl časopisu Marmeláda, kterou pro vás připravujeme 

my, redakční rada. 

Příjemné počtení přejí redaktorka Daniela a Veronika, 

redaktoři Štěpán, Felix a Jindřich. 

 

 

 

A jelikož máme nové meruňkové číslo, tak jsem si 
pro vás připravila nějaké zajímavosti o meruňkách. 
 

     Meruňky  

  
Nepleťte si meruňku s broskví! Pravdou, ale je, že jsou 
blízkými příbuznými. Nejlepší meruňky mají žlutou až 
oranžovou barvu, hladkou slupku a charakteristický 
„ruměnec“. A nejchutnější jsou ty čerstvě utržené. V řecké 
mytologii byly meruňky považovány za zlatá jablka a rostly 
v zahradě bohů blízko pohoří Atlas. O tuto zahradu se 
staraly Hesperidky a spolu s drakem Ládónem hlídaly 
strom s jablky, který dostala bohyně Héra jako svatební dar 
od bohyně Gaie. Jedním z legendárních dvanácti úkolů 
Herakla bylo získat právě tato jablka. Naštěstí se mu to 
podařilo. Meruňky mají hluboké kořeny v kultuře Dálného 
východu. V Číně jsou spojovány se vzděláním a 
medicínou, moudrými muži z řad filozofů nebo lékařů. 
Filozof Konfucius učíval své studenty pod meruňkami, 
protože věřil, že tyto stromy rozvíjejí moudrost a vědomosti. 
Po celém světě jsou meruňky považovány za symbol štěstí 
a bohatství. Lidé v Polsku například věří, že sen o 
meruňkách předznamenává bohatství a pozitivní životní 
změny. Sušené meruňky jsou vynikajícím zdrojem energie. 
 Díky tomu se staly klíčovou ingrediencí jídelníčku 
astronautů z vesmírné mise Apollo v 60. a 70. letech. 
Meruňky jsou významné v kosmetickém průmyslu, jsou 
zdrojem draslíku, vitamínů a mnoho dalšího. Meruňka 



nepochází z oblasti střední Evropy. Jejich původ hledejte v 
Číně, odkud jsou písemné zmínky o prvním pěstování z 
doby před více jak 4000 lety.  
 

  

 

 

 

 

 

 

Moje kreativní okénko 

Vyrobíme si keramickou ozdobu na stůl. 

 

Budeme potřebovat: keramickou hlínu! Ne hlínu ze 

zahrady! Dále podložku, šlikr (namočená hlína s vodou) 

nůž, váleček, šablonu jakéhokoli tvaru, vykrajovátko 

kroužkového tvaru dle výběru a krajku, která být nemusí. 

Na podložku si dáme kousek hlíny, ten si vyválíme 

válečkem a vykrojíme si z něj daný tvar, který jsme si 

vybrali. Zahladíme, aby to bylo hladké. Do toho si 

vykrojíme vykrajovátko, ale nesmíme tvar vykrojit, jen 

naznačit. Vykrajovátko kroužku tentokrát vykrojíme a 

olemujeme proužkem tak, aby přesahoval nejméně 1 cm a 

přilepíme na vykrojený tvar. Necháme vyschnout alespoň 

týden, vypálíme v keramické peci.  

 

 



 Po vypálení budeme potřebovat burel, glazuru, štětce a 

keramické sklo. 

Celou ozdobu naburelujeme, necháme zaschnout a burel 

smyjeme. Do olemovaného kruhu natřeme glazuru a sklo 

dle vlastní preference. Tvary, co jsme si jen naznačili, teď 

natřeme glazurou, kterou jsme si vybrali. Pokud jsme 

spokojení, vypálíme v peci a můžeme používat. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Redaktorka Veronika 

 

 

 

 

 



Strašidelný příběh 

Maniak z lesa  

Psal se rok 1938, když se dvě mladé studentky procházely 

po ponuré cestě domů. Nevěděly však, že je někdo 

sleduje. „Kláro mám strach,” řekla jedna z nich. ,, Mileno, 

neboj, víš kolikrát jsem měla divný pocit já,” odpověděla 

druhá sebevědomě, ale obě dobře věděly, že něco není v 

pořádku. Zrychlily, aby se dostaly co nejrychleji domů. 

   Po pár minutách se ozval křik malého dítěte z vedlejšího 

lesa:,, Pomoc, prosím vás!” a jedna z nich neváhala a 

vběhla do lesa, druhá mezitím čekala u cesty.,, Kláro, kde 

jsi, no tak, kde jsi?” volala netrpělivě čekající. 

   Za pár sekund si uvědomila, že za ní někdo stojí. Muž. 

Vysoký, vousatý, šedivý, vytáhl nůž a rozběhl se na ni. Ona 

začala utíkat, ale dohnal ji a podřízl jí hrdlo. Druhá v lese 

zatím žije, včas si uvědomila, že je to past. Utekla do lesní 

chaty a přečkala tam noc. 

   Ráno vylezla ven a zhrozila se. Muž stál pět metrů před 

ní, v ruce měl nůž od krve její mrtvé kamarádky, tak hned 

věděla, že je její přítelkyně mrtvá. Hned skočil na ni, bodl ji, 

ale utekla pryč, bohužel stopa její krve ji pronásledovala. 

Po pár neúprosných minutách omdlela na následky ztráty 

krve. Vystopoval ji a její bezvládné tělo hodil hladovým 

aligátorům.  

Redaktorka Daniela 

 

 

 

 



Morče skinny 

Morčata jsou krásní mazlíčci a mají mnoho druhů. Morčata 

skinny nemají srst, takže jsou někdy nazýváni holými 

morčaty. Tato zvířátka jsou velmi roztomilá a milují 

společnost lidí. Jsou velmi aktivní a potřebují hodně 

pohybu. Musí mít dostatek místa k běhání, hraní a skákání. 

Je důležité zajistit jim kvalitní krmivo, jako je seno, zelenina 

a granule. Musíte také dbát na to, aby měli vždy dostatek 

čisté vody. Je velmi důležité o ně pečovat, protože mají 

křehké tělo a mohou snadno onemocnět. Je nutné 

pravidelně kontrolovat jejich zdraví a zajistit jim vhodné 

hygienické podmínky. Morčata skinny jsou skvělí společníci 

a milují pozornost lidí. Je třeba se s nimi mazlit a hladit je, 

aby byla spokojená a šťastná.  

 

 

Redaktor Jindřich 

 

 

 

 



 

Úžasný svět sladkovodních ryb 
 

V našich vodách máme dva druhy ryby. Ryby dravé a ryby 

nedravé. Mezi dravé ryby řadíme: štiku obecnou, okouna 

říčního, sumce velkého, candáta obecného, úhoře říčního, 

pstruha potočního atd. Mezi nedravé řadíme: kapra 

obecného, lína obecného, plotici obecnou, cejna velkého, 

tolstolobika bílého, amura obecného atd. Nejznámější česká 

ryba je kapr obecný a nejchytanější ryba je plotice obecná. 

 

Kapr obecný 

 

Zdroj: Google Obrázky 

Kapr obecný je nejznámější ryba v České republice a 

můžeme si myslet, že o ní víme všechno. I přes to vás 

možná překvapí několik zajímavostí. 

1. I když se to nezdá, kapr není náš původní druh. 

2. V Japonsku jsou vyšlechtěny různé barevné mutace, 

které se nazývají koi. 

3.Světový rekord kapra chyceného na udici je 51,2 kg a byl 

chycen v Maďarsku. 

 



 

 

 

Cejn velký                                                    

 

Zdroj: Google obrázky 

1. Rybáři nazývaný ‘‘lopata‘‘, protože má placatý tvar těla. 

2. V přírodě se vyskytuje velmi hojně. 

3. Cejn má velmi velkou ochrannou vrstvu slizu. 

Tolstolobik bílý 

 

Zdroj: Google obrázky 

1. V přírodě se nedokáže přirozeně rozmnožit. 

2. Může se dožít až dvaceti let. 

3. Dokáže skvěle skákat. 

 



 

 

 

Štika obecná 

 

Zdroj: Google obrázky 

Štika je velmi známá ryba, ale určitě vás překvapí, že: 

1. Dokáže plavat rychlostí až 9 m za sekundu. 

2. Dokáže se dožít až patnácti let. 

3. Štika je kanibal, takže nemá problém sežrat i jedince 

svého druh. 

 

 

 

 

Sumec velký 

 

Zdroj: Google obrázky 



 

 

1. Sumec má šest vousků. 

2. Sumec je náš původní druh. 

3. Sumec je naše největší ryba. 

 

Úhoř říční 

 

Zdroj: Google obrázky 

1. Úhoř je kriticky ohrožený druh. 

2. I když se to nezdá, úhoř má také šupiny, ale má je 

hluboko vrostlé. 

3. Úhoři se rozmnožují na jediném místě na světě a to 

v Sargasovém moři. 

 

Redaktor Štěpán 

  

 

 

 

 



 

 

Canisterapie 
 

Canisterapie je druh zvířecí terapie, která využívá 

pozitivního působení psa na lidské tělesné i duševní zdraví. 

Slovo canisterapie vzniklo z latinského názvu canis (pes). 

Ten, kdo se rozhodne canisterapii dělat, musí se svým 

psem splnit určité podmínky. Každý pes, který v terapii chce 

pracovat, musí projít canisterapeutickými zkouškami, které 

testují především jeho povahu. V canisterapii může působit 

jakékoli plemeno psa. Nejčastěji se ale používají retrieveři, 

a to především pro svou milou, trpělivou a klidnou povahu. 

Vůdci, který se psem zkoušky skládá, musí být minimálně 

18 let.                   

V naší škole můžeme také čas od času potkat naše 

čtyřnohé kamarády, kteří nás přijdou potěšit, zahrát si 

s námi různé hry nebo se s nimi učíme. Pes se totiž dá ve 

škole skvěle využít jako názorná pomůcka nebo motivace 

k učení. Se psem můžeme počítat v matematice, ukazovat 

si části zvířecího těla v ČJS, ve výtvarce nebo pracovních 

činnostech můžeme psa obkreslovat nebo obtisknout jeho 

tlapky. Aktivit existuje velké množství. 

Kromě aktivizace osob se působení psa využívá 

například při relaxaci, či polohování osob s tělesným 

postižením, protože díky živočišnému teplu se lidé příjemně 

uvolní. No, řekněte sami, kdo by si nechtěl poležet se psem 

a relaxovat při příjemné hudbě!         
 

 



                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                              Zdroj: soukromý archiv p.uč. Trefilíkové 

Redaktor Štěpán 

 

 

 

 

 



 

 

SDH Pustiměř 

 

Spolek dobrovolných hasičů Pustiměř má dlouholetou 

tradici a snaží se vést a vychovávat mladé hasiče. Jelikož i 

já patřím k mladým hasičům, tak vám řeknu, jak to probíhá.  

Máme různé kategorie. Přípravka, mladší, starší, dorost, 

muži a ženy. Každá kategorie je ohraničena věkem, tudíž 

dvacetiletý pan nemůže běhat za mladší žáky. Jelikož se i 

mezi mladými hasiči jezdí na závody, chodíme trénovat: 

uzly na uzlovačky, značky, také útoky a štafety 4X60 a 

štafety požárních dvojic, abychom měli ty nejlepší časy. 

Jezdíme na závody celou sezónu, tedy téměř každý 

víkend, a sbíráme body do Vyškovského Soptíka. Protože 

se nám starším v sezóně 2021/22 dařilo, tak se nám 

povedlo Soptíka vyhrát. Měli jsme obrovskou radost, 

protože jsme byli první v historii starších hasičů Pustiměř. 

Náš obrovský dík patří našemu trenérovi Michalu Vrbovi za 

to, že s námi neztratil nervy, i když se nám někdy nechtělo. 

Byl to i pěkný dárek k našemu 140. výročí založení SDH 

Pustiměř, které jsme slavili.  

 Redaktorka Veronika 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

SEZÓNA STARŠÍCH HASIČŮ 

PUSTIMĚŘ 2021/22 

Naše sezóna začala 30.dubna v Ivanovicích na Hané, kdy 

jsme v útoku skončili na 8.místě s časem 24:75 a ve štafetě 

4X60 na krásném 2.místě s časem 49:39. 

O týden později jsme se zúčastnili závodu v Kroužku, kde 

jsme se překvapivě umístili na 1.místě s časem 19:23 a tím 

získali naši 1. medaili v sezóně. 

Naše třetí závody se uskutečnili v Lulči, kde se nám 

nevedlo nejlépe a byli jsme na 13.místě s časem30:10. 

Štafetě se vedlo o poznání lépe a umístila se a 

zaslouženém 1.místě s časem 49:21. 

Další závody byly samozřejmě u nás v Pustiměři, kdy 

poprvé běžela dvě družstva. První družstvo se umístilo jak 

v útoku s časem 16:57, tak ve štafetě s časem 57:26 na 

prvních místech a tím ukázalo, že na to máme. Druhému 

družstvu se už tak moc nedařilo, v útoku byli na 10. místě a 

ve štafetě na 14. místě s časem 66:40.  Mimochodem to 

byly naše první štafety požárních dvojic v sezóně. 

Poté jsme byli v Dražovicích, tam se štafeta prvnímu 

družstvu  povedla na 3. místo s časem 49:62 a útok na 5. 

místo s časem19:89. Druhému družstvu se vedlo trochu 

lépe, ve štafetě skončili na 5. místě s časem 51:23 a útok 

na 2. místě s časem 16:64. 

Hned druhý den jsme se vypravili do Hlubočan a tam se 1. 

družstvo umístilo na 1. místě s časem 16:02 a druhé 

družstvo na místě druhém. 

 



 

 

 Běželi tady i jednotlivci, od nás běžel Jakub Herynk, první 

pokus byl neplatný (NP), druhý pokus byl s časem 15:14 a 

celkově se umístil na 2. místě. 

Víkend nato byly závody v Moravských Málkovicích. V 

útoku jsme byli na 13. místě, ale štafeta se povedla na 2. 

místo s časem 60:22. Druhé družstvo bylo v útoku na 5. 

místě s časem 19:00. Štafety se nezúčastnilo. 

Předposlední závody byly v Křižanovicích a byly to jediné 

závody, kdy jsme odjeli bez medaile. V útoku jsme byli na 

4. místě s časem 17:04 a ve štafetě na 8. místě s časem 

55:40. 

Poslední závody byly v Topolanech. V útoku se druhé 

družstvo umístilo na 17. místě s časem 44:19 a první 

družstvo se umístilo na 2. místě s časem 15:60, což nám 

zajistilo naši pro nás asi nejcennější výhru, a to 

Vyškovského soptíka 2021/22, i když poslední minuty při 

vyhlašování to bylo o nervy, ale i přesto si myslím,  že tyhle 

závody jsme si nejvíce užili. 

Za všechno děkujeme našemu trenérovi Michalu Vrbovi a 

Verunce za pevné nervy a oběma za to, že se na nás 

nevykašlali. 

Redaktorka Veronika 

 

 

 

 

 

 



 

 

Natálka 

 
Každý člověk v mém životě byl stejný, zlý, nepřejícný a 
negativní, kromě Natálky.  

Byla to velice úžasná, milá osobnost, která uměla dělat 
radost komukoliv. Vždy jsem s brekem chodila za ní. 
Myslela jsem, že mi rozumí a tak to i bylo. Tolik jsme toho 
společně prožily, nikdy jsem si však nepoložila otázku: 
,,Budeme spolu navždy?” nebo ,, Nerozdělíme se?” Ne, na 
takové věci jsem nikdy nepomyslela. ,,Život je jako slunce, 
jednou zhasne a všichni budou nešťastní.” To mi říkávala, 
předtím než zemřela.  

 Já na ni nikdy nezapomněla, každý den jsem si ji 
připomínala, nevzdala jsem se, teď mám všechno, co jsem 
si kdy přála, a to jen díky ní.    

 

Redaktorka Daniela 

 

 

 

 

 

 

               Děkujeme, že jste si přečetli náš časopis. 

Budeme se na vás těšit v příštím čísle. 

 

AHOJ!!! 

 


